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”I mitten”

Bilden av BNP-tillväxten för Sverige har dämpats. Under
tredje kvartalet i år ökade BNP med måttliga 2,4 %,

säsongrensat, jämfört med kvartalet innan och omräknat
till årstakt. Som högst var BNP-tillväxten under första

kvartalet 2006, med 5,6 %.
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Konjunkturläget
Nya negativa inslag i den ekonomis-
ka bilden
Tidigare under hösten har inslag av mer
negativ karaktär uppenbarat sig i den eko-
nomiska bilden för Sverige, som saknades i
våras. Nu har försvagningen på aktiemark-
naden och kraftigt stigande energipriser
från tidigare under hösten kompletterats
med uppgifter om en markerad dämpning
av den ekonomiska tillväxten och med tyd-
ligare tecken på avmattning i konjunktu-
ren. Det innebär att helhetsbilden för eko-
nomin nu inte är lika positiv som före
sommaren i år. Det bör dock framhållas att
den dämpning som nu äger rum sker från
höga nivåer.

Ett annat nytt inslag av negativ karaktär
är att inflationstakten drar sig stadigt uppåt.
Det gäller även den underliggande inflatio-
nen. Enligt måttet KPIX (tidigare benämnd
UND1X) – där bl.a. räntekostnaderna för
egna hem är exkluderade – var den under-
liggande inflationstakten i oktober 1,4 %
efter kraftiga prisökningar både i september
och i oktober. Det är en uppgång från nivån
runt en procent, som varit etablerad sedan
flera månader. Arbetsmarknaden däremot
fortsätter att vara en stark ljuspunkt i den
ekonomiska bilden.

Arbetskostnaderna inom näringslivet
balanserade
Trots den starka arbetsmarknaden fortsät-
ter lönekostnadsutvecklingen inom närings-

livet att vara balanserad. De totala arbets-
kraftskostnaderna i den privata sektorn –
som utgörs av företagens utbetalda löne-
summa samt lagstadgade och avtalsenliga
arbetsgivaravgifter – ökade i september med
1,6 % för tjänstemän och 2,3 % för arbeta-
re jämfört med september 2006. Det är
visserligen högre än den låga ökningstakten
under perioden maj–augusti i år, men i
paritet med den genomsnittliga öknings-
takten för årets åtta första månader.

I september visade lönerna för arbetare
inom den privata sektorn en snabbare upp-
gång, med 3,9 % mätt över tolv månader,
än tidigare under året. För tjänstemän dä-
remot var löneutvecklingen inom den pri-
vata sektorn i september 2,8 %, ungefär
den samma som tidigare under året. Ar-
betskostnadsutvecklingen inom den priva-
ta sektorn hålls i år tillbaka av sänkta arbets-
givaravgifter för ungdomar mellan 18 och
24 år.

Dämpad bild av BNP-tillväxten
Sedan nationalräkenskaperna för tredje
kvartalet i år presenterats framstår den eko-
nomiska tillväxten i Sverige i år inte lika
stark som tidigare framgått. Under tredje
kvartalet ökade BNP med måttliga 2,4 %,

jämfört med kvartalet innan och omräknat
till årstakt. Till den nya mer dämpade bilden
av BNP-utvecklingen hör även att tillväxten
för både första och andra kvartalet nu revi-
derats ned kraftigt, till 1,9 respektive 3 %
från tidigare 2,7 respektive 3,7 %, jämfört
med närmast föregående kvartal och om-
räknat till årstakt. Revideringarna beror på
lägre fasta bruttoinvesteringar och ett sänkt
exportnetto, men för andra kvartalet främst
på att de offentliga konsumtionsutgifterna
sänkts till följd av metodbyte.

I de nya nationalräkenskaperna ingår
även en omfattande revidering av uppgifter-
na inom nationalräkenskaperna från år 1993.
Av dessa framgår, kanske ännu tydligare än
tidigare, att toppen på tillväxtkurvan för
BNP passerades för ganska länge sedan. I
den nuvarande cykeln noterades sålunda de
tre högsta tillväxttalen för BNP under tredje
och fjärde kvartalet 2005 samt under första
kvartalet 2006. BNP-tillväxten uppgick för
dessa tre kvartal till i det närmaste 5 % i
genomsnitt per kvartal, vid en jämförelse
med närmast föregående kvartal och om-
räknat till årstakt. Från den absoluta toppen
första kvartalet 2006, då BNP-tillväxten var
hela 5,6 % i omräknad årstakt, har BNP-
tillväxten därefter dämpats i princip kvartal
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Bruttoinvesteringar, privat konsumtion och offentlig konsumtion
Säsongrensade kvartalsvärden

Procentuella volymförändringar från föregående år

2006 2007
kv 1 kv 2 kv 3 kv 1–3 kv 1 kv 2 kv 3 kv 1–3

BNP till marknadspris1 4,3 4,9 4,3 4,5 2,8 3,1 2,5 2,8
Hushållens konsumtionsutgifter 2,8 2,6 2,3 2,6 2,9 2,8 3,5 3,1
Offentlig konsumtion 2,2 –0,6 2,4 1,5 1,1 0,5 0,0 0,6
Fast bruttoinvestering 9,0 6,5 5,5 6,9 10,1 9,1 7,3 8,8
Lagerinvesteringar2 –0,3 –0,5 1,7 0,2 1,2 0,2 1,1 0,9
Export 15,5 7,0 5,5 9,2 5,1 6,0 5,2 5,4
Import 10,5 5,9 7,9 8,2 10,2 8,7 9,7 9,6
1 Kalenderkorrigerade kvartalsvärden           2 Förändring i % av BNP för jämförelseperioden
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Industriproduktionsindex 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden utjämnade
med tremånaders glidande medelvärden

Kemisk
industri

Hela industrin
SNI C+D

en ökning av BNP med 3,2 % jämfört med
första halvåret 2006.

Hushållens konsumtionsutgifter höll
uppe tillväxten
Det som i hög grad bidrog till att hålla uppe
den ekonomiska aktiviteten under tredje
kvartalet i år var den höga aktiviteten bland
de svenska hushållen. Hushållens konsum-
tionsutgifter – den tyngst vägande posten i
försörjningsbalansen med en vikt på ca
50 % – visade nu en starkare utveckling än
tidigare och ökade med 0,9 % under tredje
kvartalet, säsongrensat och jämfört med
andra kvartalet. Hushållens konsumtions-
utgifter har därmed, hittills i år, varit en
viktigare drivkraft i ekonomin jämfört med
utvecklingen under förra året.

Under tredje kvartalet i år var hushållens
konsumtionsutgifter 3,5 % högre jämfört
med motsvarande kvartal 2006, vilket är
den starkaste ökningen sedan fjärde kvarta-
let 2002. Uppgången motsvarade 1,8 pro-
centenheter av BNP-tillväxten på 2,5 %,
vilket är det högsta relativa bidraget från
konsumtionen till tillväxten på många år.
För de flesta varu- och tjänstegrupper ökade
utgifterna, men störst bidrag gav konsum-
tionen av varor och tjänster för kultur och
underhållning, t.ex. hemelektronik, där
ökningen uppgick till hela 9,7 %.

Hushållens intresse för att rusta sina
hem håller i sig, inköpen av möbler, hus-
hållsartiklar m.m. ökade också kraftigt, med
7,5 % från tredje kvartalet 2006. En utgifts-
post där utgifterna i stället hållit tillbaka
konsumtionsutvecklingen är livsmedel där
inköpen ökade med måttliga 2 %, vilket är
klart lägre både jämfört med utvecklingen
under första halvåret i år och år 2006.
Motsvarande gäller för alkohol och tobak
med en nedgång i konsumtionen med
1,3 %.

Mindre optimistiska hushåll
Hushållens agerande under fjärde kvartalet

för kvartal till tredje kvartalet i år. Därmed
har dämpningen i BNP-tillväxten för Sverige
redan pågått under en period av ca ett och
ett halvt år.

Lageruppbyggnad drog upp tillväx-
ten
Under tredje kvartalet i år var BNP 2,5 %
högre än under motsvarande kvartal i fjol.

Det bör noteras att ett stort bidrag till
BNP-tillväxten detta kvartal, 1,1 procen-
tenheter, kom från lagerinvesteringarna. Det
ser ut, som om produktion och inköp av
varor i stor utsträckning har hamnat på
företagens lager. Lageruppbyggnaden var
störst inom tillverkningsindustrin, men även
handelns lager ökade. Lageruppbyggnaden
frånräknad skulle alltså den faktiska BNP-
tillväxten under tredje kvartalet, jämfört
med tredje kvartalet i fjol, uppgå till endast
1,4 %.

Under de tre första kvartalen i år var
BNP – både faktiskt och kalenderkorrigerat
– 2,8 % högre jämfört med motsvarande
period 2006. De tidigare uppgifterna för
första halvåret i år, före revideringen, visade

ger hittills ett blandat intryck. Efter den
markanta uppgången för detaljhandeln i
september då försäljningsvolymen ökade
med hela 2,5 % från månaden innan, sä-
songrensat, kom en reaktion månaden där-
på. I oktober föll så försäljningsvolymen
tillbaka med 1,5 % jämfört med septem-
ber. Detta kan dock vara en tillfällig rekyl.
I Konjunkturbarometern för november
uppger detaljhandeln att försäljningssitua-
tionen fortfarande är mycket stark. Samti-
digt räknar företagen med en stark försälj-
ningstillväxt de närmaste månaderna.

För handeln med motorfordon ger läget
ett osäkrare intryck. Försäljningssituatio-
nen är inte alls lika stark som för detaljhan-
del, och lagren av bilar har ökat de senaste
månaderna. Dessutom har den tidigare
starka uppgången av nyregistrerade per-
sonbilar bromsats upp nästan helt i oktober
och november, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående månad.

Vidare har hushållens optimism däm-
pats rejält i november enligt Konjunktur-
barometern. Hushållen förväntar sig bl.a.
en svagare utveckling av sin egen ekono-
miska situation under det närmaste året.
Det är emellertid framför allt synen på den
svenska ekonomin som försämrades i no-
vember. Det innebär att förtroendeindika-
torn för hushållen, CCI, nu ligger klart
under den höga nivån från i våras.

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad aug 121,1 –0,1
sep 121,4 0,3

Trend aug 121,2 0,3
sep 121,5 0,3
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Aktivitetsindex 2002–2007
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Industriproduktion
Förändring i %

sep 07/  jul–sep 07/  sep 07/ jan–sep 07/
aug 07 apr–jun 07 sep 06 jan–sep 06

Hela industrin –1 1 1 5
Livsmedel m.m. 0 0 –2 1
Trävaruindustri, ej möbler 0 3 8 10
Massa och papper –2 –1 –6 0
Förlag och grafisk industri 0 –1 –5 –2
Kemisk industri –2 –4 –17 –11
Stål- och metallverk –3 0 –10 0
Metallvaruindustri 0 1 2 9
Maskinindustri 0 3 10 12
Teleproduktindustri 16 –5 5 15
Industri för motorfordon 0 3 13 11
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Industrins orderingång 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser
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Hemma
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Industrins leveranser 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

Investeringarna fortsätter öka
kraftigt
De fasta bruttoinvesteringarna, som varit
en pålitlig tillväxtkraft i ekonomin ända
sedan uppgången inleddes på allvar vid
årsskiftet 2003/2004, fortsatte att öka kraf-
tigt från andra till tredje kvartalet, med
1,8 %. Det är ungefär samma ökningstakt
som under första och andra kvartalet, men
en inte fullt lika snabb uppgång som under
andra halvåret i fjol. Det skall dock påpekas
att utvecklingen för de fasta bruttoinveste-
ringarna under första halvåret har reviderats
ned, särskilt för första kvartalet, sedan nya
uppgifter inkommit från företagen via in-
vesteringsenkäten.

Under tredje kvartalet var de fasta brut-
toinvesteringarna 7,3 % högre jämfört med
motsvarande period 2006, vilket är ungefär
samma ökningstakt som för helåret 2006,
men en dämpning från den starka upp-
gången under första halvåret i år. Uppgång-
en i de fasta bruttoinvesteringarna under
tredje kvartalet, som alltså var nästan tre
gånger så stark som BNP-ökningen, mot-
svarade 1,3 procentenheter av BNP-tillväx-
ten. Investeringarna inom de offentliga
myndigheterna ökade nu nästan lika myck-
et, med 6,7 %, som näringslivets investe-
ringar, vilka steg med 7,4 %.

Mest anmärkningsvärd i den starka in-
vesteringsbilden är kanske utvecklingen av
maskininvesteringarna, som steg med 11 %
under tredje kvartalet och med nära 15 %
under de tre första kvartalet i år, jämfört
med motsvarande period 2006. Investe-
ringarna i nya bostäder, som tidigare ut-
vecklats starkt, har dämpats rejält under
loppet av året.

Stort negativt exportnetto
Bakom den låga BNP-tillväxten under tredje
kvartalet låg främst en fortsatt svag utveck-
ling av utrikeshandeln. Samtidigt som ök-
ningstakten i den totala importen stegrades
under tredje kvartalet till 2,5 % så skedde
en ytterligare dämpning av exporten till en
svag ökning med 0,3 %, säsongrensat och
jämfört med närmast föregående kvartal.
Under tredje kvartalet låg exporten 5,2 %
och importen 9,7 % över nivån för motsva-
rande kvartal 2006. Utrikeshandelns effekt
på BNP-tillväxten var sålunda, liksom tidi-
gare under året, negativ och uppgick till –
1,6 procentenheter.

En liten ljusning kan ändå skönjas på
exportsidan där varuexporten vänt uppåt
den senaste tiden efter en påtaglig nedgång
såväl under första som under andra kvarta-
let. Under tredje kvartalet ökade exporten
av varor med 1 %, säsongrensat och jämfört
med andra kvartalet. Den positiva utveck-
lingen tycks ha fortsatt i oktober då värdet

av varuexporten visade den största ökning-
en under en månad sedan förra hösten,
utjämnat och jämfört med närmast föregå-
ende månad. Uppgången torde inte vara
mindre mätt i volym eftersom exportprise-
rna sjönk mellan september och oktober.
Utvecklingen ligger i linje med det lyft som
kunnat registreras i industrin exportorder-
ingång sedan maj i år. Uppgången här berör
flera viktiga industribranscher.

Produktionen inom näringslivet ökade
med 3 % under tredje kvartalet. Varupro-
duktionen steg med 2,1 % medan tjänste-
produktionen ökade klart snabbare, med
3,6 %. Bland varuproducenterna var det
verkstadsindustrin, byggindustrin och en-
ergisektorn som gav de största bidragen till
tillväxten. Offentliga myndigheter produk-
tion steg med 1,6 %. I hela ekonomin
ökade antalet arbetade timmar med 3 %
och antalet sysselsatta med 2 %.

Industri
Efter publiceringen av BNP för tredje kvar-
talet har bilden av industriproduktion hit-
tills under året försämrats något. Dels visa-
de sig produktionen för de två första kvar-
talen vara lägre än vad tidigare beräkningar
har visat och dels ökar produktionen för
tredje kvartalet högst måttligt. Den acku-
mulerade produktionen inom tillverknings-
industrin hittills i år har därmed ökat med
2,1 % jämfört med samma period i fjol.
Bilden av en något svagare industrikon-
junktur stöds även av Investeringsenkäten
för oktober där investeringarna visserligen
fortsätter att utvecklas starkt, men ändå
svagare än tidigare väntat. Vidare har kapa-
citetsutnyttjandet sjunkit något, nivån lig-
ger dock fortfarande högre än den tidigare

toppen som inträffade i slutet av 2004.
Även Konjunkturbarometern visar på en
avmattning och den sammanfattande kon-
fidensindikatorn har sjunkit stadigt sedan
toppen i april i år. Det är däremot en bit kvar
ner till det långsiktiga genomsnittet.

En ljuspunkt på sikt är dock orderin-
gången och främst exportorderingången.
Mätt i trendutjämnade termer steg ök-
ningstakten för sjunde månaden i rad och
för exportorderingången var det till och
med åttonde månaden i rad. Framförallt låg
teleproduktindustrin, men även motorfor-
dons-, maskin- och metallvaruindustrin,
bakom den kraftiga uppgången. På hem-
mamarknaden var förändringen däremot
marginell.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: september 2007

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Svag industriproduktion
Utvecklingen av industriproduktionen har
varit svag den senaste tiden. Industripro-
duktionen minskade med 0,6 % i septem-
ber jämfört med augusti, säsongrensat.
Nedgången följde på en minskning på 0,5 %
mellan juli och augusti. Trots detta ökade
produktionen inom industrin under tredje
kvartalet med 0,7 %, säsongrensat och jäm-
fört med andra kvartalet. Det innebär en
måttlig uppgång med ca 2,8 % omräknat
till årstakt. Det är ändå en förbättring mot
tidigare under året då produktionen under
första och andra kvartalet steg med ca 1
respektive knappt 2,5 %, säsongrensat, jäm-
fört med kvartalet innan och omräknat till
årstakt. Från tredje kvartalet i fjol till första
kvartalet i år ökade industriproduktionen
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Leverans och order

med 3 %.

Splittrad bild inom industrin
Under tredje kvartalet var det flera bran-
scher som visade ökning av produktionen.
De största bidragen kom från de tungt
vägande verkstadsbranscherna maskin- och
motorfordonsindustri som redovisade kraf-
tiga produktionsökningar med 3,4 respek-
tive 3,3 % mellan andra och tredje kvarta-
let. Även för instrumentvaruindustrin och
trävaruindustrin steg produktionsnivån
kraftigt, med 5 respektive 2,6 %.

Det var emellertid en svag utveckling för
en annan verkstadsbransch, teleproduktin-
dustrin, som motverkade uppgången ge-
nom att redovisa en kraftig nedgång i pro-
duktionen, med 5 % mellan de två senaste
kvartalen. En tillbakahållande utveckling
hade även den kemiska industrin samt
massa- och pappersindustrin, vars produk-
tion under tredje kvartalet sjönk med 4,2
respektive 1,1 %

Produktionen upp 4,6 % i år
Hittills i år, under de tre första kvartalen
ökade produktionen inom industrin med
4,6 %, kalenderkorrigerat och jämfört med
motsvarande period 2006. Det är främst
verksstadsindustrin som bidragit till upp-
gången i industriproduktionen hittills i år,
genom en kraftig ökning på bred front. Det
gäller delbranscherna metallvaru-, maskin-
, motorfordons- och teleproduktindustri,
som samtliga ökat produktionen kraftigt
med 8,9, 12, 10,7 respektive 15,2 %. Den
kraftigaste minskningen står kemisk indu-
stri för med en nedgång på 11,2 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: september 2007

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången ökade i september
Orderingången till den svenska industrin

  Förändring i %
sep 07/ jul–sep 07/ sep 07/
 aug 07 apr–jun 07 sep 06

Orderingång
Hemma-
marknad 0 0 –1
Export-
marknad 10 0 3
Totalt 6 0 2

Leveranser
Hemma
marknad 2 0 –1
Export-
marknad 2 0 –2
Totalt 2 0 –2

ökade med 5,8 % från augusti till septem-
ber. Uppgången i september följde på en
minskning med 3,1 % från juli till augusti.
Under det tredje kvartalet var orderingång-
en oförändrad jämfört med andra kvartalet.

Orderingången från hemmamarknaden
steg svagt med 0,1 från augusti till septem-
ber efter att ha minskat med 0,8 % från juli
till augusti. Under det tredje kvartalet steg
orderingången från hemmamarknaden med
0,4 % jämfört med andra kvartalet.

Orderingången från exportmarknaden
ökade med 9,7 % från augusti till septem-
ber efter att ha minskat med 4,6 % från juli
till augusti. Under det tredje kvartalet mins-
kade orderingången från exportmarknaden
med 0,3 % jämfört med andra kvartalet.

Hittills under 2007 (januari–septem-
ber) har orderingången till industrin totalt
ökat med 4,3 % jämfört med motsvarande
period 2006. Orderingången från hemma-
marknaden har hittills i år ökat med 4,5 %
medan orderingången från exportmarkna-
den har ökat med 4,2 %.

Den totala orderingången steg med
1,7 % under september 2007 jämfört med
september 2006. Motsvarande jämförelse
för exportmarknaden ger en ökning med
3,4 % och för hemmamarknaden en minsk-
ning med 0,7 %. Antalet arbetsdagar var 20
i september 2007 jämfört med 21 i septem-
ber 2006.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin ökade med 14,3 % från augusti till
september. Uppgången i september följde
på en minskning med 8,9 % från juli till
augusti. Under det tredje kvartalet minska-
de orderingången med 0,3 % jämfört med
andra kvartalet.

Det är främst teleproduktindustrin och
motorfordonsindustrin som har svarat för
uppgången mellan augusti och september.

Orderingången till insatsvaruindustrin
sjönk med 4,0 % från augusti till septem-

ber. Nedgången i september följde på en
ökning med 4,2 % från juli till augusti.
Under det tredje kvartalet ökade orderin-
gången med 1,6 % jämfört med andra kvar-
talet.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror minskade med
0,1 % från augusti till september och med
0,9 % under det tredje kvartalet jämfört
med andra kvartalet.

Orderingången till industri för varakti-
ga konsumtionsvaror ökade med 1,4 %
från augusti till september, men minskade
med 5,6 % under det tredje kvartalet jäm-
fört med andra kvartalet.

Industrins leveranser ökade
Industrins leveranser ökade med 1,8 % från
augusti till september, men minskade med
0,3 % under det tredje kvartalet jämfört
med andra kvartalet.

Leveranserna till hemmamarknaden steg
med 1,6 % från augusti till september, men
minskade med 0,2 % under det tredje kvar-
talet jämfört med andra kvartalet.

Leveranserna till exportmarknaden öka-
de med 2,1 % från augusti till september,
men minskade med 0,4 % under det tredje
kvartalet jämfört med andra kvartalet.

Hittills under 2007 (januari–septem-
ber) har industrins totala leveranser ökat
med 4,6 % jämfört med motsvarande peri-
od 2006. Leveranserna till exportmarkna-
den har hittills i år ökat med 5,0 % medan
leveranserna till hemmamarknaden har ökat
med 4,1 %.

De totala leveranserna sjönk med 1,5 %
under september 2007 jämfört med sep-
tember 2006. Motsvarande jämförelse för
exportmarknaden ger en minskning med
1,8 % och för hemmamarknaden en minsk-
ning med 1,0 %.

Varuexport, varuområden

Andel Förändr
2007 2006 % 07/06

jan–sep jan–sep %

Skogsvaror 95 534 91 829 11,4 4
därav:
  Papper 54 864 55 031 6,5 0
Mineralvaror 99 300 83 076 11,9 20
därav:
  Järn och stål 57 957 44 647 6,9 30
Kemivaror 101 260 97 938 12,1 3
Energivaror 47 089 49 083 5,6 –4
Verkst.varor 405 358 388 839 48,4 4
därav:
  Maskiner 135 704 121 039 16,2 12
  Elektrovaror 106 790 114 149 12,7 –6
  Vägfordon 112 774 105 194 13,5 7
Övriga varor 89 433 85 430 10,7 5
  Livsmedel 29 712 28 592 3,5 4
Total 837 975 796 196 100,0 5

Andel Förändr
2007 2006 % 07/06

jan–sep jan–sep %

Skogsvaror 23 445 20 768 3,1 13
Mineralvaror 84 238 65 070 11,3 29
därav:
  Järn och stål 38 000 27 542 5,1 38
Kemivaror 93 107 82 089 12,5 13
Energivaror 79 249 89 650 10,6 –12
därav:
  Råolja 43 539 51 036 5,8 –15
Verkst.varor 330 110 296 770 44,2 11
därav:
  Maskiner 83 894 74 316 11,2 13
  Elektrovaror 112 514 104 059 15,1 8
  Vägfordon 81 757 71 660 10,9 14
Övriga varor 137 128 127 261 18,4 8
  Livsmedel 56 192 51 720 7,5 9
Totalt 747 276 681 609 100,0 10

Varuimport, varuområden
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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Dagligvaruhandel

BranschuppdelatTotalt

Industrins investeringar
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa: SCB:s investeringsenkät

(Gunila Nockhammar)

Fortsatt ökning 2008
Industriföretagen redovisar investeringspla-
ner för den svenska verksamheten år 2008
som uppgår till 71 miljarder kronor, enligt
SCB:s enkät i oktober. Planerna innebär att
investeringsvolymen beräknas öka med 5 %
jämfört med innevarande år. Investeringar-
na under 2007 beräknas uppgå till 68 mil-
jarder kronor, en ökning med 11 % jämfört
med 2006.

Industriföretagens investeringsplaner för
2008 som lämnats under hösten tyder på en
fortsatt ökning av investeringarna även näs-
ta år, men i avtagande omfattning. Medan
de flesta industribranscher redovisar ökan-
de volymer under 2007, kan uppgången för
2008 till en stor del kopplas till gruvindustri

samt järn- och stålverk.
För 2008 redovisar industriföretagen

investeringsplaner som uppgår till 71 mil-
jarder kronor i löpande priser. Det är fram-
för allt företagen inom järn- och stålverk
som planerar för en kraftig ökning av inves-
teringsvolymen med drygt 20 % jämfört
med den redan höga nivån för 2007. Även
inom gruvindustrin innebär planerna en
fortsatt ökning med drygt 10 %. För övriga
branscher innebär de nu lämnade planerna
endast små förändringar jämfört med årets
investeringsnivå. Investeringsminskningar i
större omfattning under 2008 väntas enbart
för trävaruindustri samt grafisk industri.

Bred uppgång 2007
Investeringarna ökar inom de flesta indu-
stribranscherna under 2007. Inom gruvin-
dustrin, som redovisat kraftiga investerings-
ökningar de senaste två åren, fortsätter in-
vesteringarna att öka ytterligare cirka 20 %
jämfört med den redan höga nivån. Den

starka byggkonjunkturen påverkar företa-
gen inom trävaruindustri och byggmateri-
elindustri som redovisar kraftiga investe-
ringsökningar.

Energisektorn fortsätter öka
Energisektorns investeringar för år 2007
beräknas uppgå till 29,0 miljarder kronor i
löpande priser. Efter flera år av stigande
investeringsnivåer innebär planerna en yt-
terligare ökning med närmare 20 % jäm-
fört med 2006. De investeringsplaner som
lämnats för 2008 uppgår till 35,6 miljarder
och tyder på en fortsatt kraftig volymök-
ning.

Utrikeshandel
Bytesbalansen visar för tredje kvartalet 2007
ett överskott på 41,2 miljarder kronor, vil-
ket är en minskning med 4,8 miljarder
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jämfört med motsvarande kvartal 2006.
Tjänstebalansen uppgick till 22,4 miljarder
och löpande transfereringar förbättrades
med 2,7 miljarder, vilka bidrog till bytesba-
lansens överskott. Handelsbalansen försäm-
rades dock med 8,9 miljarder vilket till stor
del beror på kraftig exportnedgång. Även
faktorinkomsterna försämrades med 0,9
miljarder kronor under tredje kvartalet jäm-
fört med motsvarande period 2006.

Handelsnetto
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Olle Håkansson)

Varuexporten ökade 7 %
Den svenska varuexporten uppgick under
oktober 2007 till 105,9 miljarder kronor
medan varuimporten uppgick till 94,5 mil-
jarder kronor. Detta ger ett handelsnetto på
11,4 miljarder kronor.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 11,4 miljarder kronor under okto-
ber 2007. För oktober 2006 var överskottet
9,9 miljarder kronor.

Varuexportens värde under oktober 2007
uppgick till 105,9 miljarder kronor och
varuimportens till 94,5 miljarder kronor.
Varuexportens värde ökade med 7 % med-
an varuimporten ökade med 6 % jämfört
med oktober 2006. Antalet vardagar under
oktober 2007 var en mer jämfört med
oktober 2006.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 16,3 miljarder kronor och EU-
handeln gav ett underskott på 4,9 miljarder.

Rensat för säsongspåverkan visar han-

delsnettot ett överskott på 10,4 miljarder
kronor för oktober 2007 och 9,9 miljarder
för september 2007. För augusti 2007 var
motsvarande värde 9,5 miljarder.

Hittills under året (januari–oktober
2007) har värdet av varuexporten ökat med
5 % medan varuimporten har ökat med
9 % i värde jämfört med motsvarande peri-
od ett år tidigare. Varuexportvärdet under
denna period uppgick till 944,0 miljarder
kronor och varuimportvärdet till 841,8
miljarder kronor. Handelsnettot för janua-
ri–oktober 2007 gav därmed ett överskott
på 102,2 miljarder kronor. För motsvaran-
de månader 2006 noterades ett överskott på
124,8 miljarder kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Daniel Wester SCB, Jonas Arnberg HUI)

Rekyl för detaljhandeln i oktober
Efter den kraftiga uppgången för detaljhan-
deln i september, med 2,5 % säsongrensat
och jämfört med månaden innan, kom en
rekyl månaden därpå. Från september till
oktober sjönk försäljningsvolymen tillbaka
inom den totala detaljhandeln med 1,5 %,
säsongrensat. Bakom minskningen låg ned-
gångar för både sällanköpsvaruhandeln och
framför allt dagligvaruhandeln. Försälj-
ningsvolymen för den senare delbranschen
som minskade med hela 2,2 % var därmed
nere på samma nivå som i början på året.

Detta gör att utvecklingen inom detalj-
handeln inte längre ger ett lika starkt in-

Forts. sid 9

tryck, som under sommaren och i början på
hösten. Under den senaste tremånaderspe-
rioden augusti–oktober ökade försäljnings-
volymen med 1,3 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period. Det ger en uppgång med 5,5 %
omräknat till årstakt och är klart lägre än
tidigare i år. Det är sällanköpsvaruhandeln
som står för hela uppgången medan daglig-
varuhandeln minskade med 0,4 % under
perioden.

Nedgång för flera branscher
Även mätt över tolv månader visade detalj-
handelsförsäljningen en dämpad öknings-
takt i oktober. Dessutom minskade försälj-
ningen för fler branscher än vanligt den
senaste månaden. Från oktober i fjol till
oktober i år ökade den kalenderkorrigerade
försäljningsvolymen med 6,2 %. En viktig
förklaring var den svaga ökningen, med
0,4 % för dagligvaruhandeln. Detta förkla-
ras i sin tur av att försäljningsvolymen för
Systembolaget sjönk med hela 14,4 % un-
der tolvmånadersperioden.

För handeln med sällanköpsvaror var
utvecklingen bättre, med en ökning på
9,6 %, även om ökningstakten inte nådde
upp till genomsnittet för tidigare månader
under året. Det var som vanligt elektronik-
handeln som bar upp utvecklingen på detta
område genom att öka med 27 %. Även
järn- och bygghandeln fortsatte att visa
stark utveckling med en ökning på 7,9 %.

Betydligt sämre gick det för beklädnads-
handeln, med minskningar i försäljnings-
volymen för såväl skohandeln som kläd-
handeln med 6,9 respektive 2,5 %. Andra
branscher som visade nedgångar, med mel-
lan ca en och tre procent, var guldsmeds-
handeln, bok- och pappershandeln samt
färghandeln. Möbelhandeln minskade även
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Nyregistrerade lastbilar
Säsongrensade månadsdata

Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

okt jan–okt
2007 2007

Dagligvaruhandel 0,4 2,8
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 1,8 2,6
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak –6,8 3,8

Sällanköpsvaruhandel 9,6 10,9
därav:
Klädhandel –2,5 3,7
Skohandel –6,9 3,6
Möbelhandel –0,2 5,4
Elektronikhandel 26,9 26,4
Järn- och bygghandel 7,9 8,5
Färghandel –2,9 –2,9
Bokhandel –2,2 –3,2
Guldsmedshandel –1,4 –4,7
Sport- o fritidshandel 7,9 9,6
Postorderhandel 11,7 11,8

Total detaljhandel 6,2 7,6
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Sågverksindustri
För sågverksindustrin har det skett ett när-
mast dramatiskt fall på konjunkturkurvan
från den extremt höga nivån i början på
året. Försämringen kan avläsas i flera olika
indikatorer, men kanske tydligast i Konfi-
densindikatorn i Konjunkturinstitutets
konjunkturbarometer som rasat från ca +60
till ca –60 under året. Bakgrunden till de
försämrade konjunkturomdömena för såg-
verken är ett ras i orderingången sedan
årsskiftet. I den säsongrensade och utjäm-
nade serien är i september i år den samlade
orderingången hela 14 % lägre än i decem-
ber i fjol. Bortfallet är ungefär lika stort på
både hemma- och exportmarknaden, med
den skillnaden att nedgången på hemma-
marknaden är stadig månad för månad. På
exportmarknaden däremot finns tydliga
tecken på en återhämtning den senaste
tiden efter det branta fallet under våren.
Den sedan länge så kraftiga prisuppgången
på sågade trävaror har bromsats upp helt
under sommaren och under september och
oktober har priserna fallit med knappt en
procent på såväl hemma- som exportmark-
naden. I oktober var prisnivån fortfarande
drygt 15 % högre jämfört med i slutet på
2006. I Konjunkturinstitutets konjunktur-
barometer från november lyser pessimis-
men mycket tydligt igenom i företagens
framtidsförväntningar.

Jord- och stenvaruindustri
För jord- och stenvaruindustrin, som är
nära sammankopplad till byggsektorn, har
företagens konjunkturomdömen förbätt-
rats stadigt under en lång tid och i takt med
byggsektorns starka frammarsch i Sverige
de senaste åren. Vändpunkten för bran-
schen kom redan under sommaren 2003 då
Konfidensindikatorn i Konjunkturbarome-
tern stod på sin lägsta nivå, långt under dess
långsiktiga genomsnitt. Konfidensindika-
torn har under 2007 fram till i november
planat ut på en mycket hög nivå långt över
branschens långsiktiga genomsnitt. De se-
naste månaderna har dock en tendens till
osäkerhet visat sig i företagens bedömning-
ar och indikatorn har rört sig upp och ned
mellan månaderna mer än tidigare. Order-
ingången har ändå fortsatt att utvecklas
starkt i år fram t.o.m. september i år. Under
tredje kvartalet ökade den samlade orderin-
gången till jord- och stenindustri med 5,6 %
från andra kvartalet och med 10,7 % från
fjärde kvartalet i fjol, säsongrensat. Medan
tillväxten på hemmamarknaden varit stark
hel tiden sjönk exportmarknaden kraftigt
under våren för att därefter stabiliserats på
den betydligt lägre nivån. I Konjunkturba-
rometern är produktionsplanerna för de
närmaste månaderna fortsatt uppåtriktade
men ökningstakten ser ut att fortsätta att
dämpas.

I månadens artikel i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget i fem svenska
industribranscher: dels två branscher inom basindustrin, sågverksindustri
och stål och metallverk, dels jord- och stenvaruindustri orienterad mot
byggsektorn, dels två branscher inom verkstadsindustrin, metallvaru- och
maskinindustri.

Stål- och metallverk
Stål- och metallverken har haft en utpräglat
cyklisk utveckling sedan millenniumskiftet
med flera upp- och nedgångar i konjunktu-
ren. Även under de två senaste året har
företagens konjunkturomdömen rört sig upp
och ned över tiden, om än inte lika betonat
som tidigare om åren. Efter en kort svacka i
början av året har Konfidensindikatorn i
Konjunkturbarometern återhämtat sig nå-
got de senaste månaderna. Produktionsut-
vecklingen har sedan i början på året ändå
varit en klar besvikelse i förhållande företa-
gens högt ställda planer. Den tidigare – och
betydande – nedgången i orderingången
upphörde under första kvartalet, men efter
en viss återhämtning har den samlade order-
ingången stagnerat de senaste månaderna.
På hemmamarknaden har dock orderin-
gången fallit sedan i våras medan export-
marknaden är mer hävdad. Från andra till
tredje kvartalet ökade sålunda exportorde-
rna med 1,6 % efter den markerade ned-
gång som registrerades under första kvarta-
let. Efter en långvarig stark ökning har ex-
portpriserna på stål och metaller sjunkit
kraftigt sedan i början på sommaren fram till
oktober, med 8,5 %. I Konjunkturbarome-
tern från november räknar företagen med
fortsatt fallande exportpriser och neddrag-
ning av antalet anställda.

Metallvaruindustri
Det ekonomiska läget för metallvaruindu-
strin är för närvarande mycket gott. Kon-
junkturomdömena ligger på topp efter den
stadiga uppgång som inleddes för bran-
schen i början på 2006. Läget ser stabilt ut,
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2005

2007

2006

okt Förändring i procent sedan
sep 2007 okt 2006

KPI 0,5 2,7

NPI 0,5 3,0
HIKP 0,5 1,9
KPIX 0,5 1,4

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
KPIX (tidigare benämnd UND1X) är Riksbankens
definierade mått på underliggande inflation som på
uppdrag av Riksbanken beräknas av SCB. Det andra
måttet på underliggande inflation UNDINHX beräk-
nas från och med oktoberindex 2007 inte längre.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

den, men med obetydliga 0,2 %.  Bättre
gick det för postorderhandeln samt sport-
och fritidshandeln som steg med 11,7 res-
pektive 7,9 %.

Detaljhandeln upp 7,6 % i år
Hittills i år t.o.m. oktober har detaljhandeln
ökat sin försäljningsvolym med 7,6 % jäm-
fört med motsvarande period i fjol. Medan
dagligvaruhandeln steg med 2,8 % var upp-
gången för sällanköpsvaruhandeln 10,9 %.
På det senare området ökade både sko- och
klädhandeln med ca 3,5 %. Ännu lite star-
kare utveckling redovisade möbelhandeln,
järn- och bygghandeln samt sport- och fri-
tidshandeln med ökningar på 5,4, 8,5 res-
pektive 9,6 %. Bok- och pappershandeln
minskade försäljningsvolymen med 3,2 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Kraftig uppgång för personbilarna
Den svenska marknaden för nya personbi-
lar fortsatte på den uppåtriktade trenden i
oktober. Den starkare marknadsutveckling-
en som inleddes under sommaren i år har
alltså fortsatt. Under den senaste tremåna-
dersperioden augusti–oktober i år ökade
sålunda antalet nyregistrerade personbilar
kraftigt, med 2,9 % säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period. Det ger en uppgång med ca 12 %
omräknat till årstakt.

Under oktober var nyregistreringarna
31 315 jämfört med 26 796 personbilar i
oktober 2006, vilket är en mycket stark
ökning med 16,9 %. Hittills i år t.o.m.
oktober uppgår antalet nyregistrerade per-
sonbilar till 277 387st jämfört med 26 0971

st under motsvarande period 2006, en ök-
ning med 6,3 %.

Urstark lastbilsmarknad
Nyregistreringarna av lastbilar fortsatte att
öka kraftig mellan september och oktober i
år, vilket stärker intrycket att marknaden
för nya lastbilar är inne i en mycket expansiv
trend i år. Under den senaste tremånaders-
perioden augusti–oktober ökade antalet
nyregistrerade lastbilar med 3,6 % säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Det innebär en upp-
gång med drygt 15 % omräknat till årstakt.

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. okt  sedan okt
månad 2006 20061)

Livsmedel och alko- 1,2 2,7 0,3
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,3 8,1 0,3
drycker och tobak

Kläder och skor 3,3 3,0 0,2

Boende 0,5 4,1 1,1

Inventarier och 0,8 0,8 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård –0,1 3,5 0,1

Transport 0,0 3,1 0,4

Post och tele- –0,4 –2,7 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur –0,1 –0,9 –0,1

Utbildning 0,7 3,7 0,0

Restauranger 0,3 3,7 0,2
och logi

Div varor och tjänster –0,1 4,1 0,2

KPI TOTALT 0,5 2,7 2,7

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Oktober 2007

och Konfidensindikatorn i Konjunkturba-
rometern har legat på en oförändrad hög
nivå – och högre än under den förra toppen
vid millenniumskiftet – under hela året.
Orderingången från hemmamarknaden har
fortsatt att öka stabilt i år och även lite
snabbare från andra till tredje kvartalet,
med 4,6 %. På exportmarknaden är ut-
vecklingen en annan. Efter en märkbar
försvagning under våren och i början på
sommaren har en kraftig återhämtning skett
i augusti och september. Under tredje kvar-
talet var den samlade orderingången 5,5 %
högre än under andra kvartalet. I Konjunk-
turbarometern räknar företagen med ökad
produktion de närmaste månaderna, men i
avtagande takt.

Maskinindustri
För maskinindustrin är det ekonomiska
klimatet mycket gynnsamt i den nuvarande
starka investeringskonjunkturen. Konfi-
densindikatorn i Konjunkturbarometern
ligger under de senaste tremånaderna sep-
tember–november på en toppnivå mycket
över noteringarna från den tidigare kon-
junkturtoppen för branschen under år 2000.
Efter försvagningen på hemmamarknaden
i början på året har där en kraftig återhämt-
ning skett därefter. Under tredje kvartalet
ökade orderna från hemmamarknaden med
2,6 % och från exportmarknaden med
3,8 %, jämfört med andra kvartalet. På
exportmarknaden noterades dessförinnan
en stagnation under perioden november i
fjol fram t.o.m. mars i år. Hemmamark-
nadspriserna har bara rört sig marginellt
uppåt de senaste månaderna, t.o.m. okto-
ber, samtidigt som exportpriserna varit oför-
ändrade. I Konjunkturbarometern är ma-
skinindustrin mycket optimistisk om or-
deringången och produktionen inför de
närmste månaderna.
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Byggmarknad
Tecken på lägre tillväxt
Konfidensindikatorn för byggindustrin har
enligt Konjunkturinstitutet förvisso mins-
kat ett par enheter jämfört med förra måna-
den, men sedan början av året har den rört
sig marginellt och på en mycket hög nivå.
Orderböckerna är således fortfarande väl-
fyllda och närmare 90 % av företagen är
nöjda eller mycket nöjda med orderstock-
ens storlek. Byggandet har ökat ytterligare
och över hälften av företagen uppger att
man har utökat personalstyrkan de senaste
månaderna. Även anbudspriserna har höjts,
men den här gången är det färre företag än
tidigare som rapporterar om höjningarna.

Byggindustrin räknar med en fortsatt
tillväxt i byggandet de närmaste månader-
na, men det är färre företag än tidigare som
förutser en ökning. Tendensen är ännu
tydligare på prissidan, men här kan den
väntade dämpningen till viss del bero på
säsongmässiga faktorer. Anställningsplaner-
na är emellertid fortsatt expansiva.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, steg till
2,7 % i oktober (2,2 % i september). Från
september till oktober ökade konsument-
priserna i genomsnitt med 0,5 %. Under
samma period 2006 var konsumentpriser-
na i genomsnitt oförändrade. Årstakten för
den underliggande inflationen steg till 1,4 %

i oktober (september 1,0 %) enligt måttet
KPIX (tidigare benämnt UND1X).

Från och med oktoberindex 2007 byter det
underliggande inflationsmåttet UND1X
namn till KPIX. Namnbytet påverkar inte
hur måttet beräknas. Samtidigt upphör serien
UNDINHX att beräknas. SCB beräknar och
publicerar mått på underliggande inflation
på uppdrag av Riksbanken.

Senaste månaden: priserna upp 0,5 %
Konsumentpriserna ökade i genomsnitt med
0,5 % från september 2007 till oktober
2007.

Till månadsförändringen bidrog högre
livsmedelspriser (1,4 %) med 0,2 procen-
tenheter. Därav bidrog högre priser för bröd
och övriga spannmålsprodukter (3,1 %)
och prishöjningar på grönsaker (4,8 %)
med 0,1 procentenheter vardera. Prishöj-
ningar på kläder (3,5 %) bidrog uppåt med
0,2 procentenheter och ökade boendekost-
nader (0,5 %) med 0,1 procentenheter.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
2,7 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 2,7 %
i oktober 2007.

Ökade boendekostnader (4,1 %) bidrog
uppåt med 1,1 procentenheter i oktober.
Höjda räntekostnader för egna hem
(24,5 %) bidrog med 1,1 procentenheter
och höjda hyror (1,9 %) med 0,2 procen-
tenheter. Till de ökade räntekostnaderna
bidrog höjda räntesatser med 0,8 procen-
tenheter och genomslaget av ökade fastig-
hetspriser med 0,3 procentenheter. Lägre
elpriser (–8,5 %) motverkade samtidigt de
ökade boendekostnaderna med 0,5 pro-
centenheter nedåt.

Högre tobakspriser (17,1 %), livsmed-

elspriser (2,9 %) samt högre drivmedelspri-
ser (7,2 %) bidrog till inflationstakten med
0,3 procentenheter vardera i oktober. Inom
gruppen livsmedel bidrog bröd och övriga
spannmålsprodukter (5,9 %) samt frukt
(8,2 %) med 0,1 procentenheter vardera.

Höjda priser på restauranger (3,5 %),
diverse varor och tjänster (4,1 %) samt
kläder (2,9 %) bidrog ytterligare uppåt med
0,2 procentenheter vardera.

Höjda tandläkararvoden (6,9 %), prisök-
ningar på möbler (2,8 %) samt högre priser
inom gruppen andra kostnader för fordon
(7,8 %)  bidrog uppåt med vardera 0,1
procentenheter.

Den totala uppgången motverkades sam-
tidigt av prissänkningar inom gruppen post
och telekommunikationer (–2,7 %) samt
rekreation och kultur (–0,9 %) som bidrog
nedåt med 0,1 procentenheter vardera.

KPI för oktober 2007 var  293,85
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Producentpriser
Producentpriserna sjönk i genomsnitt med
0,4 % från september till oktober. Lägre
priser på järn, stål och ferrolegeringar bi-
drog till prisnedgången med –0,3 samt el-
och optikprodukter och transportmedel som
bidrog med –0,1 procentenheter vardera.
Höjda priser på produkter från jordbruk,
kött och köttprodukter, övriga livsmedels-
produkter och andra kemiska produkter,
bidrog till att dämpa prisnedgången med
0,1 procentenhet vardera.
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På hemmamarknaden steg producent-
priserna med i genomsnitt 0,4 % från sep-
tember till oktober. Varugruppen livsmedel
och drycker bidrog med 0,4 procentenhe-
ter. Produkter från växtodling och djursköt-
sel bidrog vardera med 0,1 procentenheter
till uppgången. Samtidigt motverkades pris-
ökningen av lägre pris på järn, stål och
ferrolegeringar med –0,2 procentenheter.

På exportmarknaden sjönk priserna med
i genomsnitt 0,9 % från september till ok-
tober. Största bidraget till nedgången kom
från prissänkningar på järn, stål och ferrole-
geringar med –0,4 procentenheter. Lägre
priser på massa, papper och papp, petrole-
umprodukter och motorfordon bidrog med
–0,1 procentenhet vardera. Höjda priser på
andra kemiska produkter motverkade ned-
gången på exportpriserna med 0,1 procent-
enhet.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna stigit med 3,9 %,
vilket är en sänkning jämfört med föregåen-
de månad då motsvarande siffra var 5,0 %.
På hemmamarknaden och exportmarkna-
den har priserna ökat med 5,1 % respektive
2,8 % det senaste året. Motsvarande tolv-
månadersförändring föregående månaden
var 5,2 % för hemmamarknaden och 4,7 %
för exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna sjönk med 0,5 % från sep-
tember till oktober. Lägre priser på järn, stål
och ferrolegeringar bidrog med –0,5 pro-
centenheter. Prissänkningar på andra me-
taller än järn, maskiner (exklusive datorer),
kontorsmaskiner och datorer, teleproduk-
ter samt motorfordon och släpvagnar bi-
drog med –0,1 procentenhet vardera. Höj-
da priser på råolja bidrog med 0,3 procen-
tenheter och köks-, prydnads- och plants-
koleväxter, andra organiska baskemikalier
samt petroleumprodukter bidrog till att
dämpa prisnedgången med 0,1 procenten-
het vardera.

Den senaste tolvmånadersperioden har
importpriserna ökat med 3,8 %, vilket är
en minskning jämfört med föregående
månad då motsvarande siffra var 4,4 %.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, sjönk med
0,1 % från september till oktober. Mest
bidrog prissänkningar på järn, stål och fer-
rolegeringar med –0,3 procentenheter. Te-
leprodukter, motorfordon och släpvagnar
samt maskiner (exklusive datorer) bidrog
med –0,1 procentenhet vardera. Höjda pri-
ser på råolja och livsmedel och drycker
bidrog med 0,2 procentenheter vardera till

att motverkade prisnedgången. Med ett
bidrag på 0,1 procentenhet på köks- pryd-
nads- och plantskoleväxter samt på petrole-
um- och stenkolsprodukter bidrog det ock-
så till en dämpning av prisnedgången.

Priserna för inhemsk tillgång har under
den senaste tolvmånadersperioden stigit med
4,5 %. Priserna på konsumtionsvaror öka-
de under samma period med 3,3 %. Priser-
na på insatsvaror steg med 3,2 % medan
priserna på investeringsvaror sjönk med
0,3 % från oktober 2006 till oktober 2007.
Energirelaterade varor steg under samma
period med 21,6 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

September–Oktober 2007 +0,2 %
Mellan september och oktober 2007 ökade
faktorprisindex med 0,2 %. Entreprenör-
ens kostnader var i stort sett oförändrade.
Störst påverkan på entreprenörens kostna-
der hade transporter, drivmedel och elkraft
som gick upp med 1,0 %. Byggmaterial-
kostnaderna sjönk med 0,1 %. Kostnaden
för löner och maskiner var oförändrade.
Byggherrekostnaderna steg med 1,1 %.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna i oktober hade järn och stål där
priserna sjönk med 0,8 %. Inom den grup-
pen sjönk priset på armeringsstål med 2,8 %.
Priserna på betongvaror och elmateriel mins-
kade också något. Övriga materialgrupper
hade liten eller ingen påverkan på byggma-
terialpriserna totalt.

Oktober 2006–oktober 2007 +5,6 %
Faktorprisindex steg med 5,6 % mellan
oktober 2006 och oktober 2007. Motsva-
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rande förändring i årstakt var +6,3 % i juli,
+6,4 % i augusti samt +6,2 % i september.
Entreprenörens kostnader steg med 5,4 %,
vilket drog upp totalindex med 4,8 procen-
tenheter. Byggmaterial har haft den största
påverkan på entreprenörens kostnader. Pri-
set på byggmaterial ökade med 6,9 %, vil-
ket bidrog till att faktorprisindex totalt steg
med 3,3 procentenheter. Kostnaderna för
maskiner gick upp med 6,2 %. Transporter,
drivmedel och elkraft steg med 2,1 %. Inom
den gruppen kan noteras att kostnaderna
för dieselolja ökat med 19,7 % medan kost-
naderna för elkraft har minskat med 14,7 %.
Entreprenörens övriga omkostnader och
lönekostnader gick upp med 3,8 respektive
3,4 %. Byggherrekostnaderna steg med
7,7 % på årsbasis, vilket huvudsakligen kan
förklaras med ökade räntekostnader på
28,0 %.

Arbetsmarknad
Fr.o.m. oktober har definitionen av arbets-
löshet ändrats i arbetskraftsundersökninga-
rna (AKU). Till de arbetslösa räknas nu
också heltidsstuderande som söker och kan
ta arbete. Dessutom avser resultaten och
jämförelser åldersgruppen 15–74 år istället
för som tidigare 16-64 år. Under oktober
var antalet arbetslösa 274 000 eller 5,7 %
av arbetskraften. Av de arbetslösa var 79 000
personer heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete. Antalet arbetade timmar
ökade med 3,4 % jämfört med oktober
2006.

Enligt Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS)
var efterfrågan på arbetskraft fortsatt myck-
et hög under oktober, särskilt inom den
privata tjänstesektorn. Antalet lediga plat-
ser som anmälts till Arbetsförmedlingen var
70 000, vilket är drygt 17 000 fler än för ett
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2006 2007 2006 2007 2006 2007

jan 4 282 4 442 13 164 13 656 388 331
feb 4 317 4 441 14 324 14 678 342 305
mar 4 326 4 419 14 216 14 622 372 330
apr 4 340 4 484 13 223 13 816 382 311
maj 4 364 4 535 13 702 13 903 348 293
jun 4 544 4 596 13 477 14 164 421 387
jul 4 648 4 761 8 778 9 269 326 274
aug 4 526 4 662 11 812 11 981 309 262
sep 4 440 4 522 14 961 15 366 291 269
okt 4 477 4 558 15 164 15 685 288 274
nov 4 457 14 886 279
dec 4 428 13 116 287
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: oktober 2007

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Eric Hellsing)

år sedan. Under oktober varslades 3 100
personer om uppsägning, vilket är en ned-
gång med 600 från oktober förra året. Fram-
för allt syns en tydlig minskning av antalet
varsel inom tillverkningsindustrin.

Antalet arbetade timmar ökade – fler
personer i arbete
Antalet arbetade timmar har på ett år ökat
med 3,4 % och var under oktober i genom-
snitt 156,8 miljoner timmar per vecka. Den
kraftiga ökningen beror bl.a. på att antalet
personer i arbete var rekordhögt. Antalet
personer i arbete i åldern 15–74 år har på ett
år ökat med 3,4 % eller 140 000 personer
och var i oktober 4 208 000. Med personer
i arbete menas sysselsatta som utfört minst
en timmes arbete under mätveckan. En
ytterligare förklaring till ökningen i arbeta-
de timmar är att antalet frånvarotimmar
p.g.a. sjukdom minskat kraftigt och då
främst bland kvinnor.

Antalet sysselsatta ökade
Antalet sysselsatta i åldern 15–74 år var
4 558 000 personer, vilket är en ökning
med 81 000 personer eller 1,8 % jämfört
med oktober förra året. Det är i den privata
sektorn som antalet sysselsatta ökat. Av de
sysselsatta var 3 386 000 fast anställda, en
ökning med 69 000 eller 2,1 %.

Ökningen i antalet sysselsatta var särskilt
stor bland ungdomar i åldern 20–24 år.
Antalet sysselsatta ungdomar i denna ål-
dersgrupp ökade med 32 000 personer eller
10,4 %. De fast anställda i åldern 20–24 år
ökade också kraftigt med 23 000 personer
eller 15,6 %.

Andelen sysselsatta av befolkningen i

åldern 15–74 år har dock inte ökat jämfört
med för ett år sedan; i oktober i år var den
66,8 %. Bland ungdomar i åldern 20–24 år
ökade emellertid andelen sysselsatta. På ett
år har befolkningen i åldern 15–74 år ökat
med 70 000 personer varav 15 000 är ung-
domar i åldern 20–24 år.

Arbetslösheten var 5,7 %
Antalet arbetslösa i åldern 15–74 år var i
oktober 274 000, varav 79 000 var heltids-
studerande som sökt och kunnat ta arbete.
Arbetslösheten var 5,7 % av arbetskraften,
jämfört med 6,0 % för ett år sedan. Föränd-
ringen är dock inte statistiskt säkerställd.

Arbetslösheten bland ungdomar i ål-
dern 15–24 år var 19,8 % eller 115 000
personer, jämfört med 19,0 % och 104 000
för ett år sedan. Skillnaderna är dock inte
statistiskt säkerställda. Av de arbetslösa i
åldern 15–24 år var 49 000 heltidsstude-
rande som sökt och kunnat ta arbete.

Det outnyttjade arbetskraftsutbudet
minskade
Arbetslösa, undersysselsatta och latent ar-
betssökande utgör tillsammans ett outnytt-
jat arbetskraftsutbud. Det outnyttjade ar-
betskraftsutbudet var i oktober 14,5 miljo-
ner timmar per vecka, vilket med 40 tim-
mars arbetsvecka motsvarar 362 500 hel-
tidsarbeten. Jämfört med oktober 2006 var
det en minskning med 2,2 miljoner timmar
per vecka eller 55 000 heltidsarbeten.

Latent arbetssökande är personer utan-
för arbetskraften som velat och kunnat ar-
beta, men inte aktivt sökt arbete. De latent
arbetssökande i oktober var 102 000 perso-
ner, vilket är 35 000 färre än för ett år sedan.

Personer ej i arbetskraften
Antalet personer utanför arbetskraften i
åldern 15–74 år var i oktober 1 992 000.
Jämfört med för ett år sedan ligger föränd-
ringen inom den statistiska felmarginalen.

Av de personer som är utanför arbetskraften
är 834 000 i åldrarna 15 eller 65–74 år.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: augusti 2007

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Louise Stener, Margareta Carlsson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under augusti 2007
127,30 kronor exklusive övertidstillägg och
129,40 kronor inklusive övertidstillägg, vil-
ket är en ökning med 3,2 respektive 3,0 %
jämfört med augusti 2006. Under augusti
2007 var den preliminära genomsnittliga
månadslönen för tjänstemän exklusive rör-
liga tillägg 29 550 kronor och inklusive
rörliga tillägg 30 070 kronor, vilket är en
ökning med 2,7 respektive 2,5 % jämfört
med augusti 2006.

Lägre kostnadsökning för arbetare
Arbetskostnaden för en arbetare inom ut-
vinning av mineral och tillverkningsindu-
strin har för augusti 2007 beräknats till
227,40 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 157,4 en ökning
med 1,7 % jämfört med augusti 2006.
Arbetskostnaden för en arbetare inom den
privata sektorn totalt har för augusti 2007
beräknats till 215,80 kronor per timme och
för tjänstemän inom den privata sektorn till
45 970 kr per månad. Detta ger ett arbets-
kostnadsindex för arbetare på 156,1 en
ökning med 1,6 % jämfört med augusti
2006. Motsvarande index för tjänstemän
blir 174,5 en ökning med 2,0 % jämfört
med augusti 2006.

Finansmarknad
Kraftig nedgång på Stockholmsbör-
sen
Under november har Stockholmsbörsen
fortsatt att utvecklas i negativ riktning. Af-
färsvärldens generalindex har gått ned med
8,2 % sedan utgången av oktober. Jämfört
med årsskiftet har börsen backat med 6,1 %.

Huvudorsaken till nedgången är fortfa-
rande den amerikanska bolånekrisen men
även det höga oljepriset och den svaga
dollarn bidrar till att det blir oroligt på de
finansiella marknaderna. Det verkar inte
heller synas någon ljusning inom den när-
maste framtiden. Konjunkturinstitutets se-
naste konjunkturbarometer visar att både
hushållens och företagens framtidstro har
dämpats något.

I USA fortsätter krisen på bostadsmark-
naden. Huspriserna i landet föll med 4,5 %
under tredje kvartalet enligt statistik från
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Ekonomisk statistik – december

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Sverige USA
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 03 nov
Volymutveckling imp o exp 05 kv 3 –07
Aktivitetsindex 10 okt
Industrins lev o order 10 okt
Industriproduktionsindex 10 okt
Konsumentprisindex 11 nov
Arbetskraftsundersökningen 13 nov
Småhusbarometern 17 nov
Finansräkenskaper 20 kv 3 –07
Producentprisindex 21 nov
Detaljhandelns försäljning 28 nov
Export, import o handelsnetto 28 nov
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kreditvärderingsföretaget Standard & Poor.
Det kom däremot positiva tillväxtsiffror när
det andra estimatet av USA:s BNP för
tredje kvartalet publicerades den 29 no-
vember. Detta visade en BNP-ökning med
4,9 % mätt i årstakt vilket var en hel pro-
centenhet högre än det första estimatet. De
nya siffrorna var i linje med analytikernas
förväntningar. New York-börsens Dow Jo-
nes-index har backat med 4,4 % under
november och Nasdaqs Composite-index
med 6,7 % efter att börserna stigit något
under sista veckan i månaden.

Amerikanska räntorna faller
Inflationssiffrorna för oktober visade att
inflationstakten i Sverige ökat. Ökningen
av KPI var 2,7 % mätt i årstakt medan den
underliggande inflationen, där bl.a. ränte-
kostnader för egnahem inte ingår, var 1,4 %.
Det är en kraftig ökning under de senaste
månaderna. I augusti låg inflationstakten

mätt med KPI på 1,8 % och den underlig-
gande inflationen på 0,7 %. Ett ökat infla-
tionshot kan vara ett argument för Riksban-
ken att ytterligare höja räntan. Ett motargu-
ment är att BNP-siffrorna för tredje kvarta-
let visade på en lägre tillväxt än väntat.
Tillväxten under kvartalet var 2,5 % mätt i
årstakt och 0,6 % jämfört med andra kvar-
talet. Om det föranleder revideringar i Riks-
bankens prognos återstår att se, och i så fall
om det påverkar den framtida räntebanan.

De korta marknadsräntorna har stigit
något under månaden. Räntan på en stats-
skuldväxel med tre månaders löptid var den
29 november 4,05 % vilket var 7 punkter
högre än sista oktober. Samtidigt var räntan
på en tioårig statsobligation 4,15 %, 12
punkter lägre än vid utgången av oktober.

I USA har både de korta och långa
markandsräntorna fallit på bred front. Rän-
tan på en statsskuldväxel (treasury bill) med
sex månaders löptid har sjunkit med 67
punkter till 3,27 % enligt Federal Reserve.
Den tioåriga statsobligationen har samti-
digt sjunkit med 45 punkter till 4,03 %.

Kronan har försvagats mot euron
Den svenska kronan har försvagats med
2 % mot euron under november. Den 29
november var mittkursen för en euro 9,38
kronor. Samtidigt har kronan inte rört sig
nämnvärt i förhållande till dollarn. En inle-
dande dollarförsvagning vändes under slu-
tet av månaden till en återhämtning gente-
mot kronan. Kursen den 29 november var
6,36 kr vilket var identiskt med rådande
kurs vid utgången av oktober.

Johannes Holmberg, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD

EU-barometern:

BNP-tillväxten  i EU15 var under tredje kvartalet 0,7 %, en rejäl fartökning
jämfört med andra kvartalet då den var 0,4 % (säsongrensade värden jämfört
med föregående kvartal). I USA var tillväxten för samma kvartal 1,2 % (nyligen
uppreviderat från 1,0 %). Den amerikanska tillväxten har därmed tilltagit kraftigt
sedan första kvartalet då noteringen var svaga 0,2 %. Sett över hela 2000-talet
avviker Tyskland från de övriga länderna genom att ha uppvisat en klart
långsammare tillväxt. Storbritannien avviker genom sin stagnerande industri-
produktion, som fortfarande (mätt med industriproduktionsindex) befinner sig
på en lägre nivå än i början av decenniet.

Sysselsättningen
Sysselsättningsutvecklingen inom EU
och även i USA har varit ganska stabil
under den senaste femårsperioden,
efter att under en kortare period under
det tidiga 2000-talet ha varit svagare. I
Sverige kom uppgången igång något
senare än för EU i stort, men den har
därefter varit klart snabbare. Mätt från
år 2000 har uppgången i Sverige varit
9,5 % medan den för EU har varit 8 %.
Spanien utmärker sig genom en sär-
skilt kraftig ökning av sysselsättningen
under 2000-talet – uppgången skedde
dock från en låg sysselsättningsnivå,
kombinerad med hög arbetslöshet. Den
allra starkaste ökningen under andra
kvartalet, jämfört med samma kvartal
ett år tidigare, skedde i Polen.
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Enligt EU Kommissionens senaste konjunkturbaro-
meter för november fortsätter konjunkturen att mat-
tas av inom EU. Det gäller för såväl eurozonen som
EU i sin helhet. I november försvagades sålunda den
sammansatta konjunkturindikatorn med 2 enheter
för EU totalt och med 1,2 enheter för eurozonen till
index 107,4 respektive 104,8. Det innebär en ned-
gång för femte månaden i följd för EU totalt och för
sjätte månaden i följd för eurozonen. Den samman-
satta konjunkturindikatorn är nu tillbaka på samma
nivå som i början på 2006 och närmar sig nu dess
långsiktiga genomsnitt.

Nedgången i den sammansatta indikatorn i no-
vember var för både EU totalt och eurozonen främst
en följd av en markerad minskning i delindikatorn för
den privata tjänstesektorn och i mindre grad en lägre
ekonomisk tillförsikt hos byggsektorn och hos hus-

hållen. Däremot förbättrades den ekonomiska till-
försikten hos tillverkningsindustrin och detaljhan-
deln. På ländernivå är bilden splittrad med ungefär
lika många länder som rapporterar minskningar
som ökningar i den ekonomiska tillförsikten. Bland
de största medlemsländerna försämrades tillförsik-
ten kraftigt för Italien, med 4,3 enheter, och för
Storbritannien, med 5 enheter. Nedgången var mer
begränsad för Spanien och Frankrike med minsk-
ningar på 0,2 respektive 0,4 enheter. För Tyskland
var indikatorn i stort sett oförändrad, +0,1 enhet. För
Sverige var nedgången fortsatt relativt kraftig med –
2 enheter. Här har indikatorn nu minskat successivt
sedan i maj i år med sammanlagt nära 9 enheter,
men ligger fortfarande betryggande över dess lång-
siktiga genomsnitt på index 100.

Nettotal
Nettotal jun jul aug sep okt nov

Produktions- 17 25 22 19 20 17 Sverige
förväntn. 17 15 13 10 8 11 Tyskland

17 16 14 14 13 14 EU
Order- 6 7 –1 –3 0 –9 Sverige
stock 13 12 12 10 7 6 Tyskland

6 4 5 3 1 2 EU
Färdigvaru- –3 1 6 11 13 10 Sverige
lager 2 2 2 5 6 6 Tyskland

3 5 5 6 7 8 EU
Prisför- 7 3 8 9 6 4 Sverige
väntningar 14 14 16 12 11 12 Tyskland

15 13 14 13 12 14 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Procentuell förändring från motsvarande kvartal föregående år.

Avser Index Förändr. i %
kvartal  2000=100 fr. motsv.

kvartal
föreg. år

Belgien 2 kv 07 106,2 3,1
Danmark 2 kv 07 102,5 0,6
Finland 3 kv 07 108,8 1,9
Italien 2 kv 07 110,5 0,5
Polen 2 kv 07 104,3 4,8
Spanien 2 kv 07 132,3 3,1
Sverige 2 kv 07 109,5 2,5
Tjeckien 2 kv 07 104,8 1,9
Österrike 2 kv 07 107,5 3,0
EU 2 kv 07 108,0 1,4
Norge 2 kv 07 108,8 3,3
Schweiz 2 kv 07 106,8 2,2
USA 2 kv 07 107,2 0,9
Kanada 2 kv 07 115,9 2,2
Japan 2 kv 07 99,9 0,2
Australien 2 kv 07 116,9 2,5

Antal sysselsatta

Anm. Siffrorna avser civil sysselsättning och bygger på arbetskrafts-
undersökningarna i resp. länder. Uppgifterna hos OECD för Tyskland,
Storbritannien och OECD har mycket dålig aktualitet och har därför
exkluderats.
Källa: OECD
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU15 OECD

BNP  1) Index 2000=100 111,6 123,9 120,3 121,7 109,0 118,5 115,0 116,9
Förändr. föreg. kv. % –0,4 0,9 0,7 0,6 0,7 1,0 0,7 0,6
Förändr. 4 kv. % 0,6 4,7 3,2 2,5 2,5 2,6 2,7 2,5

Industriproduktion 2) Index 2000=100  107,0 120,0 95,4 116,4 120,7 110,4 109,5 114,1
Förändr. föreg. mån. % –2,0 0,8 –0,5 –0,3 1,7 0,2 0,6 0,7
Förändr. 12 mån. % –1,4 0,8 –0,3 4,0 5,7 1,7 3,0 3,3

KPI 3) Index 2000=100 114,7 111,3 113,2 112,7 113,0 121,3 116,0 119,9
Förändr. föreg. mån. % 0,3 0,3 0,5 0,5 0,2 0,2 0,2 0,3
Förändr. 12 mån. % 1,7 2,7 2,0 2,7 2,4 3,5 2,1 2,2

Arbetslöshet 4) % 3,3 6,9 5,3 5,8 8,2 4,7 6,9 5,6
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,0 0,0 0,0 0,1 –0,1 0,0 –0,1 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter –0,5 –0,7 –0,1 –1,0 –1,4 0,3 –0,7 –0,4

Kort ränta 5) % 4,63 .. 6,21 3,81 .. 5,46 4,69 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,03 .. –0,37 0,19 .. –0,03 –0,05 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 1,07 .. 1,12 1,07 .. 0,12 1,19 ..

Lång ränta 6) % 4,39 4,38 4,99 4,31 4,28 4,53 4,40 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,03 0,04 –0,16 0,09 0,06 –0,01 0,03 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,51 0,54 0,44 0,58 0,49 –0,20 0,52 ..

1) Storbritannien, Sverige, Tyskland, USA och EU15 tredje kvartalet, övriga andra kvartalet    2) Finland och Storbritannien september, övriga augusti    3) EU15 och OECD september, övriga okto-
ber    4) USA oktober, Danmark augusti, Storbritannien juli, övriga september    5) EU15=EMU. USA september, övriga oktober    6) EU15=EMU. Storbritannien september, övriga oktober
Källa: OECD, Eurostat, SCB samt andra nationella statistikbyråer

EU-ländernas  handel med Kina och Indien ökar snabbt

EU:s statistikbyrå Eurostat har i slutet av
november publicerat en rapport om EU-
ländernas varuhandelsutveckling med Kina
och Indien, världens två mest folkrika na-
tioner.

Kina näst största handelspartner med
EU
Kina och Indien får en allt större roll i EU-
ländernas varuhandel med omvärlden. Kina,
som år 2000 var den fjärde största handels-
partnern med EU27, har sedan år 2003
blivit näst största handelspartner med EU,
efter USA. Indien, som var 17e största
handelspartner år 2000, var år 2006 nionde
största handelspartner.

14 % av EU:s import från Kina
Från år 2000 till och med år 2006 har EU:s
handel med Kina ökat synnerligen kraftigt
– exporten dit ökade med 148 % till 64
Mdr euro  samtidigt som importen från
Kina ökade med 161 % till 195 Mdr euro.

Andelen i EU:s totala export har under
perioden ökat från 3,0 till 5,5 % och ande-
len i EU:s import från 7,5 till 14,3 %.

År 2006 var Tyskland klart största EU-
exportör till Kina följd av Frankrike och

Italien. Sverige var sjunde största EU-ex-
portör till Kina.

Tyskland var också den största import-
ören av varor från Kina, följt av Nederlän-
derna och Storbritannien. Det bör noteras
att i importen till  Nederländerna även
ingår en hel del varor som är destinerade att
säljas vidare till  andra EU-länder (den s.k.
Rotterdameffekten).

Närmare 90 % av EU-exporten till Kina
bestod av olika typer av tillverkade industri-
varor. I importen svarade nämnda varor för
97 %.

Tyskland största EU-exportör till
Indien
Från 2000 till 2006 har EU:s export till
Indien ökat med 80 % till 25 Mdr euro och
importen från Indien med 77 % till 23
Mdr.

Andelen i EU:s totala export har under
perioden ökat från 1,6 till 2,1 % och ande-
len i EU:s import från 1,3 till 1,7 %.

Tyskland var år 2006 största EU-expor-
tör till Indien, följt av Belgien och Storbri-
tannien. Sverige var sjunde största EU-
exportör till Indien.

Storbritannien var största EU-importör
från Indien följt av Tyskland, Belgien och
Italien.

Över 90 % av EU-exporten till Indien år
2006 bestod av olika typer av tillverkade
industrivaror. I importen svarade nämnda
varor för 85 %.

EU har jätteunderskott i handeln
med Kina
Som framgår av siffrorna ovan har EU ett
mycket betydande underskott i handeln
med Kina (195 Mdr år 2006) – det överläg-
set största som EU har mot ett enskilt land
– medan handeln med Indien samma år gav
ett litet överskott.
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  preliminära uppgifter     5)  inkl certifikat netto     6) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 3 kv 121,7 1) 0,6  1) 2,5

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 3 kv 134,4 1) 1,8 1) 7,3
Hushållens konsumtion volym 2000=100 3 kv 117,5 1) 0,9 1) 3,1
Aktivitetsindex volym 2000=100 sep 121,4  1) 0,2 1) 2,8 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 sep 118,3 –1 1) 1

jan–sep 117,0 5
Leveranser volym 2000=100 sep 124,9 2 1) –2

jan–sep 116,7 5
Orderingång volym 2000=100 sep 120,8 6 1) 2

jan–sep 119,1 4
Kapacitetsutnyttjande % 3 kv 91,3 1) –0,2 1) 2) 0,3 1) 2)

Investeringar mdr 3 kv 19,1 7

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 2 kv 6,4 –32
1–2 kv 12,3 –28

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr okt 105,9 1 1) 7

jan–okt 944,0 5
Varuimport mdr kr okt 94,5 0 1) 6

jan–okt 841,8 9
Handelsnetto mdr kr okt 11,4

jan–okt 102,2
Bytesbalans mdr kr 3 kv 41,2

1–3 kv 147,5
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2000=100 okt 150,4 1) –1,5  1) 6,2

jan–okt 7,6
Personbilsregistreringar, nya st okt 31 315 3 1) 17

jan–okt 277 387 6
Consumer Confidence Indicator3) nettotal nov 12 6) 18 6) 14 6)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 okt 293,9 0,5 2,7
Nettoprisindex 1980=100 okt 250,4 0,5 3,0
Producentprisindex 1990=100 okt 140,7 –0,4 3,9
Exportprisindex 1990=100 okt 136,0 –0,9 2,8
Importprisindex 1990=100 okt 165,9 –0,5 3,8
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 okt 155,6 –0,1 4,5
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 okt 147,4 0,4 5,1
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 aug 157,4 1,7
Timlön, industriarbetare kr aug 129,4 3,0

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal okt 4 558 .. 1) 1,8
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal okt 274 .. 1) –4,9
därav heltidsstuderande 1000-tal okt      79 .. 1)  5,0
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal okt 70 33,1
Lediga platser, kvarstående 1000-tal okt 37 27,3

Finansmarknaden
Bankernas inlåning5) mdr kr okt 1 833,9 –0,4 9,3
Bankernas utlåning mdr kr okt 2 471,4 11,8 21,6
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % nov 4,22 –0,09 2) 0,60 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % nov 4,02 0,21 2) 1,12 2)

Statsskuldens förändring mdr kr nov 06–okt 07 –23,8
Valutakurs (TCW)-index 18 nov 1992=100 30 nov 124,9 1,3 1,0
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